
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

13Y 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN NÚMERO 07845 DE 2017 

( 20Á8R2017 ) 
Por medio de la cual se ofrecen bienes muebles del Ministerio de Educación 

Nacional en donación 

LA SECRETARIA GENERAL 

En ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas por el Decreto 
No.5012 del 28 de diciembre de 2009, y 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con la Resolución No. 17260 del 29 de noviembre de 2013, 
el Ministerio de Educación Nacional expidió el Manual de procedimientos para el 
manejo de Bienes muebles e inmuebles de su propiedad, así como las normas 
de carácter contable y administrativo. 

Que de conformidad con el numeral 4.1, Comité de Bienes, de la Resolución 
17260 del 29 de noviembre de 2013, es competencia del Comité de Bienes 
recomendar sobre el destino de los bienes a dar de baja, de acuerdo a su 
estado y naturaleza. 

Que de conformidad con el numeral 6.3 Baja de Bienes, de la ResoIución17260 
de 2013, del 29 de noviembre de 2013, es competencia del Comité de Bienes 
autorizar la baja de los bienes cuando no estén en condiciones de prestar 
servicio alguno, que se encuentren en estado de deterioro o desgaste natural o 
que su uso no sea necesario. 

Que de conformidad con la relación de bienes muebles presentada por la 
Subdirección de Gestión Administrativa, se encuentran bienes obsoletos o 
inservibles, que ya no son útiles para la entidad. 

Que de conformidad con el Comité de Bienes realizado el 23 de enero de 2017, 
el Comité recomendó dar la baja de los bienes presentados por la Subdirección 
de Gestión Administrativa y donarlos a las entidades educativas que se postulen 
para tal fin. 

Que de acuerdo a la ley 134 de 1994 Artículo 1000.- De las veedurías 
ciudadanas. Las organizaciones civiles podrán constituir veedurías ciudadanas o 
juntas de vigilancia a nivel nacional y en todos los niveles territoriales, con el fin 
de vigilar la gestión pública, los resultados de la misma y la prestación de los 
servicios públicos. Ver Artículo 6 Acuerdo 25 de 1995 Ver Resolución 209 de 
1996 Dirección Ejecutiva IDU. 

La vigilancia podrá ejercerse en aquellos ámbitos, aspectos y niveles en los que 
en forma total o mayoritaria se empleen los recursos públicos de acuerdo con la 
constitución y la ley que reglamente el Artículo 270 de la Constitución Política 



RESOLUCIÓN NÚMERO 07845 2 
DE 2017 HOJA No. 

Que de acuerdo al Decreto 1510 de 2013 Artículo 108. Enajenación de bienes 
muebles a título gratuito entre Entidades Estatales. Las Entidades Estatales 
deben hacer un inventario de los bienes muebles que no utilizan y ofrecerlos a 
título gratuito a las Entidades Estatales a través de un acto administrativo 
motivado que deben publicar en su página web. 

fit 

Que La Entidad Estatal interesada en adquirir estos bienes a título gratuito, 
debe informarlo por esçrito dentro de los treinta (30) días calendario, siguientes 
a la fecha de publicación de¡ acto administrativo. En tal manifestación la 
Entidad Estatal debe señalar la necesidad funcional que pretende satisfacer con 
el bien y las razones que justifican su solicitud. 

Que de acuerdo al Decreto 1510 de 2013, Artículo 108, si hay dos o más 
manifestaciones de interés de Entidades Estatales para el mismo bien, aquella 
que primero haya manifestado su interés debe tener preferencia sobre las 
demás recibidas. 

Que de acuerdo al Decreto 1510 de 2013, Artículo 108, Los representantes 
legales de la Entidad Estatal titular de¡ bien y la interesada en recibirlo, deben 
suscribir un acta de entrega en la cual deben establecer la fecha de la entrega 
material de¡ bien, la cual no debe ser mayor a treinta (30) días calendario, 
contados a partir de la suscripción de¡ acta de entrega 

Que de acuerdo a la ley 1712 de 2014 Por medio de la cual se crea la Ley de 
Transparencia y de¡ Derecho de Acceso a la Información Pública Nacional y se 
dictan otras disposiciones, se debe publicar en la página Web de¡ Ministerio de 
Educación Nacional, los bienes objeto de donación. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo 1, Ofrecer a través de enajenación de bienes a título gratuito entre 
las Entidades Estatales los bienes relacionados en la presente Resolución que 
hacen parte de¡ inventario de¡ Ministerio de Educación Nacional. 

ITM 
DESCRIPCIÓN DEL BIEN PLACA 

IN\kIO 

1 Video Beam EPSON 309266 
2 Video Beam EPSON 309264 
3 Impresora Lexmark 302724 
4 Impresora Lexmark 306530 
5 Impresora HP 307523 
6 Impresora EPSON 307925 
7 Impresora EPSON 312167 
8 Impresora Lexmark 312296 
9 Impresora Lexmark 315455 
10 Impresora HP 316746 
11 Telefax Panasonic 312811 
12 Cámara Análoga Nikon 313777 

13 Videocámara SONY handycam 
DVD 

14 Reloj Ajedrez 106617 
15 Grabadora SONY 103506 
16 Grabadora SONY 312421 
17 Cámara Digital Nikon 314847 



RESOLUCIÓN NÚMERO '0 ; 7 84 5 DE 2017 HOJA No. 

18 300996 Balanza Soehnle 
19 Sanduchera 307493 
20 Reloj Ajedrez 106618 
21 Grabadora SONY 107960 
22 Portátil HP 315093 
23 Portátil Dell 305048 
24 Portátil Dell 302607 
25 Portátil HP 302006 
26 Portátil HP 315139 
27 Portátil HP 311367 
28 Portátil HP 312077 
29 Portátil Toshiba 315866 
30 Portátil HP 320409 
31 Portátil HP 302006 
32 Portátil HP 300288 
33 Portátil HP 307536 
34 Portátil Dell 305060 
35 Portátil HP 312339 
36 Portátil HP 306959 
37 Portátil HP 304858 
38 Portátil HP 312029 
39 Portátil HP 313314 
40 Portátil Dell 305056 
41 Portátil Dell 305054 
42 Portátil Dell 305047 
43 Portátil HP 302006 
44 Portátil HP 304841 
45 Portátil HP 315145 
46 Portátil HP 302006 
47 Portátil HP 304848 
48 Portátil HP 310805 
49 Portátil Dell 312325 
50 Portátil HP 313806 
51 Portátil HP 313670 
52 Portátil HP 315048 
53 Portátil HP 302006 
54 Portátil HP 315148 
55 Portátil Toshiba 310596 
56 Portátil Dell 305051 
57 Portátil MAC 310842 
58 Portátil HP 312926 
59 Portátil HP 311368 
60 Portátil MAC 317477 
61 Portátil MAC 317208 
62 Portátil HP 304984 
63 Monitor PC Smart 312455 

- 64 Monitor PC Smart 311739 
65 Monitor PC Smart 311615 
66 Monitor PC Smart 311648 
67 Monitor PC Smart 311794 
68 Monitor PC Smart 311751 
69 Monitor PC Smart 311685 



' 
07845 4 

RESOLUCIÓN NÚMERO DE 2017 HOJA No. 

70 Monitor PC Smart 311616 
71 Monitor PC Smart 311658 
72 Monitor PC Smart 311636 
73 Monitor PC Smart 311702 
74 Monitor PC Smart 311772 
75 Monitor PC Smart 311644 
76 Monitor PC Smart 312621 
77 Monitor PC Smart 311640 
78 Monitor PC Smart 312453 
79 Monitor PC Smart 311786 
80 Monitor PC Smart 311662 
81 Monitor PC Smart 311617 
82 Monitor PC Smart 311609 
83 Monitor PC Smart 311608 
84 Monitor PC Smart 311663 
85 Monitor PC Smart 311736 
86 Monitor PC Smart 311680 
87 Monitor PC Smart 305038 
88 Monitor PC Smart 311646 
89 Monitor PC Smart 311779 
90 Monitor PC Smart 312454 
91 Monitor PC Smart 312043 
92 Monitor PC Smart 311618 
93 Monitor PC Smart 311612 
94 Monitor PC Smart 311684 
95 Monitor PC Smart 311639 
96 Monitor PC Smart 311776 
97 Monitor PC Smart 311607 
98 Monitor PC Smart 311761 
99 Monitor PC Smart 311784 

100 Monitor PC Smart 311641 
101 Monitor PC Smart 312742 
102 Monitor PC Smart 311732 
103 Monitor PC Smart 311690 
104 Monitor PC Smart 311763 
105 Monitor PC Smart 311733 
106 Monitor PC Smart 311800 
107 Monitor PC Smart 311628 
108 Monitor PC Smart 311654 
109 Monitor PC Smart 312108 
110 Monitor PC Smart 311674 
111 Monitor PC Smart 311622 
112 Monitor PC Smart 311698 
113 Monitor PC Smart 311603 
114 Monitor PC Smart 311788 
115 Monitor PC Smart 311795 
116 Monitor PC Smart 312932 
117 Monitor PC Smart 311683 
118 MonitorLG 313810 
119 Monitor Lenovo 304098 
120 Monitor Lenovo 304162 
121 Monitor Lenovo 304558 

s 



RESOLUCIÓN NÚMERO d745 DE 2017 HOJA No. 

122 304406 Monitor Lenovo 
123 Monitor Lenovo 304634 
124 Monitor Lenovo 304126 
125 Monitor Lenovo 304242 
126 Monitor Lenovo 304578 
127 Monitor Lenovo 305026 
128 Monitor Lenovo 304734 
129 Monitor Lenovo 304702 
130 Monitor Lenovo 304698 
131 Monitor Lenovo 304238 
132 Monitor Lenovo 304182 
133 Monitor Lenovo 304282 
134 Monitor Lenovo 304722 
135 Monitor Lenovo 304290 
136 Monitor Lenovo 304718 
137 Monitor Lenovo 304166 
138 Monitor Lenovo 304512 
139 Monitor Lenovo 304504 
140 Monitor Lenovo 304790 
141 Monitor Lenovo 312183 
142 Monitor HP 313330 
143 Monitor HP 320403 
144 Monitor HP 320374 
145 Monitor HP 209109 
146 Monitor HP 320344 
147 Monitor HP 320435 
148 Monitor HP 315330 
149 Monitor HP 307531 
150 Monitor HP 314432 
151 Monitor HP 314439 
152 Monitor HP 315354 
153 Monitor HP 302631 
154 Monitor HP 209050 
155 Monitor HP 209087 
156 Monitor HP 320365 
157 Monitor HP 310919 
158 Monitor HP 304928 
159 Monitor HP 312629 
160 Monitor HP 307502 
161 Monitor HP 307514 
162 Monitor HP 307495 
163 Monitor HP 309349 
164 Monitor HP 307902 
165 Monitor HP 307890 
166 Monitor HP 310935 
167 Monitor Acer 300039 
168 Monitor Acer 300000 
169 Monitor Acer 300045 
170 Monitor Acer 300905 
171 Monitor Dell 311678 
172 Monitor Dell 311785 
173 Monitor CMV 305026 



RESOLUCIÓN NÚMERO M7c8,415 DE 2017 HOJA No. 

174 Monitor CMV 207770 
175 CPU PC Smart 307496 
176 CPU PC Smart 312634 
177 CPU PC Smart 311863 
178 CPU PC Smart 311883 
179 CPU Lenovo 304607 
180 CPU Lenovo 304880 
181 CPU Lenovo 304359 
182 CPU Lenovo 304419 
183 CPU Lenovo 304115 
184 CPU Lenovo 304719 
185 CPU Lenovo 313182 
186 CPU Lenovo 304263 
187 CPU Lenovo 304591 
188 CPU Lenovo 304431 
189 CPU HP 314655 
190 CPU HP 307529 
191 CPU HP 307912 
192 CPU HP 311034 
193 HP 307885 
194 HP 320388 
195 PC HP 307891 
196 PC HP 307894 
197 PC HP 307501 
198 PC HP 307519 
199 PCSMART 311846 
200 PC HP 307885 
201 PC HP 307870 
202 PC HP 307903 
203 PC SMART 307873 
204 HP 311966 
205 PANTALLA 314340 

Artículo 2. Teniendo en cuenta que la salida por enajenación de bienes se 
encuentra regulada bajo el numeral 6.3.4. de la Resolución 17260 de 2013, en 
cumplimiento de los requisitos dispuestos y con las formalidades establecidas 
en la Sección 2 de¡ Capítulo 1, Título 1, Parte 2 de¡ Decreto 1082 de 2015. 

El Ministerio de Educación Nacional, ofrece a través de enajenación de bienes a 
título gratuito entre las Entidades Estatales, dos (2) vehículos de propiedad de 
la Entidad, como se relacionan a continuación: 

PLACAS 
VEHICULO 

MODELO MARCA PLACA 
INVENTARIO 

OBG 591 2007 CHEVROLET OPTRA 209771 
OBG 592 2007 CHEVROLET OPTRA 209772 

Artículo 3. Publicar a través de la página Web de¡ Ministerio de Educación 
Nacional los bienes objeto de donación. 



vi 
RESOLUCIÓN NÚMERO.o.7a45  DE 2017 HOJA No. 

Artículo 4. Recibir las solicitudes resultantes de este ofrecimiento, al correo 
cumbariRmineducacion.govco, indicando los bienes en los cuales se 
encuentran interesados. 

Artículo S. Estudiar en el Comité de Bienes las solicitudes recibidas y dar la 
recomendación al ordenador del gasto, del destino final de los bienes. 

Artículo 6. Los gastos de transporte, gastos de traspaso y demés que incurran 
las instituciones educativas para el retiro de los bienes, serán asumidos 
directamente por las entidades beneficiarias. 

Artículo 7. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedida en Bogotá, D.C., a los 20 APR 2W  

LA SECRETARIA GENERAL, 


